
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.79 din 27.10.2023

privind aprobarea documentației tehnico-ecomonice (faza Studiu de Fezabilitate) și a indicatorilor
tehnico economici pentru obiectivul de investiție: “Dezvoltarea infrastructurii pentru infrastructurii

pentru managementul gunoiului de grajd prin înființarea unei platforme de colectare în comuna
Gropnița, județul Iași”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ghidului speci c - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelului de
proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, pentru subinvestiția I2.A-B „Sisteme integrate de colectare și
valori care a gunoiului de grajd”, investiția I2. „Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul
gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile”, componenta C3 — Managementul
deșeurilor;
H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii nanţate din fonduri publice, cu modi cările și completările
ulterioare;
prevederile HG nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si mărimea zonelor
de protecție sanitara si hidrogeologica, în ceea ce privește distanța de amplasare a investiției;
Ordinului Ministrului Sanatații nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena și sanatate publica
privind mediul de viața al populației, cu modificarile și completarile ulterioare;
art. 44 alin (1), din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată;

Ținând cont de:

a). Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională; art. 7, al. (13)

b). art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;

c). art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;

d). art. 7 alin. (2) și art. 535 - 952 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările ulterioare;

e). art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

f). art. 96, art.129 alin.(1), alin. (2) lit. c), alin.(6) lit. a), art. 136, al. 8 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

g). Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu
modificările și completările ulterioare;

Luând act de:

referatul de aprobare al primarului comunei Gropnița, înregistrat sub nr. 6922 din 26.10.2023 la
proiectul de hotărâre nr. 103 din 26.10.2023;

a)

raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 6924 din 26.10.2023;b)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Gropnița,
nr. 6928, 6929 si 6930/26.10.2023;

c)

ART. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică (faza Studiu de Fezabilitate) pentru obiectivul de
investiții “DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII PENTRU MANAGEMENTUL GUNOIULUI DE GRAJD PRIN
ÎNFIINȚAREA UNEI PLATFORME DE COLECTARE ÎN COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI”, nanțat prin
Planului Național de Redresare și Reziliență – Componenta C3 – Managementul deșeurilor, INVESTIȚIA
I2. - Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole
compostabile, conform anexei la prezenta hotărâre.

ART. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “DEZVOLTAREA
INFRASTRUCTURII PENTRU MANAGEMENTUL GUNOIULUI DE GRAJD PRIN ÎNFIINȚAREA UNEI
PLATFORME DE COLECTARE ÎN COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI”, nanțat prin Planului Național de
Redresare și Reziliență – Componenta C3 – Managementul deșeurilor, INVESTIȚIA I2. - Dezvoltarea
infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, conform
anexei la prezenta hotărăre.

ART. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Oneaga Ionel, prin
compartimentele de specialitate.

ART. 4 Prezenta hotarare va  comunicata compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului
comunei Gropnita, Institutiei Prefectului Judet Iasi, prin grija secretarului general.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 79 / 27.10.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 1

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 79 / 27.10.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.10.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.11.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea documentației tehnico-ecomonice (faza Studiu de Fezabilitate) și a indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiție: “Dezvoltarea infrastructurii pentru infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd prin înființarea unei platforme de colectare în comuna Gropnița, județul Iași”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



